
RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA

PORTARIA

PORTARIA 001/2026

Designa o agente de contratação e sua equipe de apoio
para  conduzir  as  licitações  e  procedimentos  de
contratação direta  no âmbito  da Câmara Municipal  de
Goianinha/RN, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021,
Lei  Complementar  Municipal  nº  702/2023  e  Termo de
Cessão  de  Servidor  Público  nº  001/2026,  e  dá  outras
providências.

 

ALEXANDRE  CÉSAR  VERAS  DE  FREITAS,  Presidente  da
Câmara  Municipal  de  Goianinha-RN,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa, e

 

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal nº 702/2023, responsável por dispor sobre os
agentes  públicos  que  irão  conduzir  os  processos
licitatórios no município de acordo com as disposições
constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de
2021;

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 6º, inciso LX, e 7º
da Lei Federal n.º 14.133/2021;

 

CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  2º,  I I,  da  Lei
Complementar Municipal nº 702/2023;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1°.  Designar  o  servidor  público  efetivo  ALUIZIO
FAUSTINO  DA  SILVA,  inscr i to  no  CPF  sob  o  nº
040.753.574-81,  como  o  agente  de  contratação  da
Câmara Municipal de Goianinha/RN.

 

Art. 2°. Ante a estrutura Executiva reduzida da Câmara
Municipal  de  Goianinha,  caracterizada  pela  insuficiência
de pessoal  técnico qualificado pertencente ao quadro de
funcionários  para  execução  das  funções  de  agentes
públicos  envolvidos  nos  trabalhos  das  contratações
públicas sob a ótica da Lei Federal nº 14.133/2021, não

havendo  a  possibilidade  dos  processos  fluírem  entre
diferentes  níveis  de  gestão,  as  responsabilidades
inerentes  ao  planejamento,  gestão,  fiscalização  são,  na
maioria dos casos, atribuídas ao mesmo agente público,
ficando  as  contratações  também  a  cargo  de  um  único
agente de contratações sem a possibilidade de equipe de
apoio.

 

Art.  3°.  Compete  ao  Agente  de  Contratação  tomar
decisões,  acompanhar  o  trâmite  da  licitação  e  dos
procimentos  de  contratação  direta,  dar  impulso  ao
procedimento  licitatório  e  executar  quaisquer  outras
atividades necessárias ao bom andamento do certame
até a homologação.

 

Art. 4º. Compete à Equipe de Apoio auxiliar e oferecer
suporte ao agente de contratação no exercício de suas
atribuições, confecção de atas, elaboração de relatórios e
demais documentos que subsidiem a tomada de decisão.

 

Art.  5°.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. Goianinha/RN, 27
de janeiro de 2026

 

ALEXANDRE CÉSAR VERAS DE FREITAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 64483505

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº
1006001/2025

O  setor  de  Licitações  da  Câmara  Municipal  de
Goianinha/RN,  em  cumprimento  da  ratificação  procedida
pelo Gestor da Câmara Municipal de Goianinha/RN, faz
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE



RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

2

CONFECÇÃO  DE  MATERIAL  GRÁFICO  PARA  SUPRIR  A
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA/RN

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GOIANINHA/RN
CNPJ:  11.932.977/0001-63  CONTRATADO:  GRÁFICA  E
EDITORA  F&F  LTDA-ME,  inscr i ta  no  CNP J  No
27.029.053/0001-91

UNIDADE ORÇAMENTARIA:01.101-Câmara Municipal Ação:
201 – Manutenção e funcionamento da Câmara Municipal
Natureza  de  Despesa:  3.3.90.39  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  Fonte:  10010000  –  Recursos  Ordinários
Região:  0001  –  Município  de  Goianinha/RN

VIGÊNCIA: 10/06/2025 até 10/06/2026

VALOR TOTAL R$ R$ 47.270,00 (quarenta e sete mil e

duzentos de setenta reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL CONFORME PARECER JURÍDICO
ancorado  no  artigo  75,  II,  da  lei  federal  14.133/21.  e
ratificada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Alexandre  Cesar  Veras  de  Freitas,  na  qualidade  de
ordenador de despesas.

Goianinha/RN, 11 de junho de 2025

*Republicado por incorreção. 

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 87160328

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996



S
iste

m
a

 O
rça

m
e
n

tá
rio

, F
in

a
n

ce
iro

 e
 C

o
n

tá
b

il

3
º Q

u
a
d

rim
e
s
tre

/2
0
2
5

R
e
la

tó
rio

 d
e
 G

e
s
tã

o
 F

is
c
a
l - D

e
m

o
n

s
tra

tiv
o

 d
a
 D

e
s
p

e
s
a
 c

o
m

 P
e
s
s
o

a
l - P

O
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
E

xe
rcício

: 2
0
2
5 -   P

á
g
.: 1

/1

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
O

A
 S

A
Ú

D
E

R
G

F
 -  A

n
e
xo

 1
  (L

R
F

, a
rt 5

5
, in

ciso
 I, a

lín
e
a
 "a

")

D
e

sp
e
sa

s C
o
m

 P
e
sso

a
l

D
e
sp

e
sa

s E
xe

cu
ta

d
a
s (ú

ltim
o

s 1
2
 m

e
se

s)

L
iq

u
id

a
d
a
s

To
ta

l (Ú
ltim

o
s 

1
2

 m
e

se
s)

(a
)

In
scrita

s e
m

 

R
e

sto
s a

 p
a

g
a

r 

n
ã

o
 p

ro
ce

ssa
d

o
s

(b
)

0
1
/2

0
2
5

0
2
/2

0
2
5

0
3
/2

0
2
5

0
4
/2

0
2
5

0
5
/2

0
2
5

0
6
/2

0
2
5

0
7
/2

0
2
5

0
8
/2

0
2
5

0
9
/2

0
2
5

1
0
/2

0
2
5

11
/2

0
2
5

1
2
/2

0
2
5

D
e

sp
e

sa
 B

ru
ta

 C
o

m
 P

e
sso

a
l (I)

 1
0
4
.0

2
8
,5

5
 1

0
8
.2

9
2
,0

3
 1

0
8
.5

3
5
,2

1
 1

0
8
.4

3
8
,3

8
 1

0
5
.9

3
8
,7

8
 1

3
5
.9

4
5
,7

8
 111

.6
4
6
,5

2
 11

2
.7

6
2
,6

6
 11

3
.9

4
5
,1

9
 111

.2
1
0
,1

6
 1

3
9
.9

1
9
,1

7
 11

3
.9

5
9
,1

4
 0

,0
0

 1
.3

7
4
.6

2
1
,5

7

  P
e

sso
a

l A
tivo

 1
0
4
.0

2
8
,5

5
 1

0
8
.2

9
2
,0

3
 1

0
8
.5

3
5
,2

1
 1

0
8
.4

3
8
,3

8
 1

0
5
.9

3
8
,7

8
 1

3
5
.9

4
5
,7

8
 111

.6
4
6
,5

2
 11

2
.7

6
2
,6

6
 11

3
.9

4
5
,1

9
 111

.2
1
0
,1

6
 1

3
9
.9

1
9
,1

7
 11

3
.9

5
9
,1

4
 0

,0
0

 1
.3

7
4
.6

2
1
,5

7

    V
e

n
cim

e
n

to
s, V

a
n

ta
g

e
n

s e
 O

u
tra

s D
e

sp
e

sa
s V

a
riá

ve
is

 1
0
1
.6

4
6
,0

2
 9

6
.2

4
6
,2

3
 9

6
.0

4
4
,7

4
 9

6
.0

4
4
,7

4
 9

6
.0

4
4
,7

4
 1

2
0
.8

7
0
,4

2
 9

9
.0

5
8
,9

3
 1

0
2
.8

6
8
,6

2
 9

8
.1

6
5
,1

3
 9

8
.1

6
5
,1

3
 1

3
0
.0

2
5
,1

3
 11

3
.9

5
9
,1

4
 0

,0
0

 1
.2

4
9
.1

3
8
,9

7

    O
b

rig
a

çõ
e

s P
a

tro
n

a
is

 2
.3

8
2
,5

3
 1

2
.0

4
5
,8

0
 1

2
.4

9
0
,4

7
 1

2
.3

9
3
,6

4
 9

.8
9
4
,0

4
 1

5
.0

7
5
,3

6
 1

2
.5

8
7
,5

9
 9

.8
9
4
,0

4
 1

5
.7

8
0
,0

6
 1

3
.0

4
5
,0

3
 9

.8
9
4
,0

4
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

2
5
.4

8
2
,6

0

  P
e

sso
a

l In
a

tivo
 e

 P
e

n
sio

n
ista

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

    A
p

o
se

n
ta

d
o

ria
s, R

e
se

rva
 e

 R
e

fo
rm

a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

    P
e

n
sõ

e
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  O
u

tra
s D

e
sp

e
sa

s d
e

 P
e

sso
a

l d
e

co
rre

n
te

s d
e

 co
n

tra
to

s d
e

 te
rce

iriza
çã

o
 o

u
 d

e
 co

n
tra

ta
çã

o
 d

e
 

fo
rm

a
 in

d
ire

ta
 (§

1
º d

o
 a

rt. 1
8

 d
a

 L
R

F
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  D
e

sp
e

sa
 co

m
 P

e
sso

a
l n

ã
o

 E
xe

cu
ta

d
a

 O
rça

m
e

n
ta

ria
m

e
n

te
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

D
e

sp
e

sa
s N

ã
o

 C
o

m
p

u
ta

d
a

s ( §
1

º d
o

 a
rt. 1

9
 d

a
 L

R
F

) (II)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 9
.3

7
7
,1

9
 0

,0
0

 9
.3

7
7
,1

9

  In
d

e
n

iza
çõ

e
s p

o
r D

e
m

issã
o

 e
 In

ce
n

tivo
s à

 D
e

m
issã

o
 V

o
lu

n
tá

ria
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  D
e

co
rre

n
te

s d
e

 D
e

cisã
o

 Ju
d

icia
l d

e
 p

e
río

d
o

 a
n

te
rio

r a
o

 d
a

 a
p

u
ra

çã
o

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  D
e

sp
e

sa
s d

e
 E

xe
rcício

s A
n

te
rio

re
s d

e
 p

e
río

d
o

 a
n

te
rio

r a
o

 d
a

 a
p

u
ra

çã
o

²
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 9
.3

7
7
,1

9
 0

,0
0

 9
.3

7
7
,1

9

  In
a

tivo
s e

 P
e

n
sio

n
ista

s co
m

 R
e

cu
rso

s V
in

cu
la

d
o

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  A
g

e
n

te
s C

o
m

u
n

itá
rio

s d
e

 S
a

ú
d

e
 e

 d
e

 C
o

m
b

a
te

 à
s E

n
d

e
m

ia
s co

m
 R

e
cu

rso
s V

in
cu

la
d

o
s (C

F
, 

a
rt. 1

9
8

, §
11

)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  P
a

rce
la

 d
e

d
u

tíve
l re

fe
re

n
te

 a
o

 p
iso

 sa
la

ria
l d

o
 E

n
fe

rm
e

iro
, T

é
cn

ico
 d

e
 E

n
fe

rm
a

g
e

m
, A

u
xilia

r 

d
e

 E
n

fe
rm

a
g

e
m

 e
 P

a
rte

ira
 (A

D
C

T
, a

rt. 3
8

, §
2

º)³

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  O
u

tra
s D

e
d

u
çõ

e
s C

o
n

stitu
cio

n
a

is o
u

 L
e

g
a

is
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

D
e

sp
e

sa
 L

íq
u

id
a

 co
m

 P
e

sso
a

l (III) =
 (I-II)

 1
0
4
.0

2
8
,5

5
 1

0
8
.2

9
2
,0

3
 1

0
8
.5

3
5
,2

1
 1

0
8
.4

3
8
,3

8
 1

0
5
.9

3
8
,7

8
 1

3
5
.9

4
5
,7

8
 111

.6
4
6
,5

2
 11

2
.7

6
2
,6

6
 11

3
.9

4
5
,1

9
 111

.2
1
0
,1

6
 1

3
9
.9

1
9
,1

7
 1

0
4
.5

8
1
,9

5
 0

,0
0

 1
.3

6
5
.2

4
4
,3

8

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

a
lo

r
%

 S
o

b
re

 a
 R

C
L 

A
ju

sta
d

a
R

e
ce

ita
 C

o
rre

n
te

 L
íq

u
id

a
 - R

C
L (IV

)
 5

1
.9

9
2
.7

5
2
,7

0
 0

,0
0

(-) T
ra

n
sfe

rê
n

cia
s o

b
rig

a
tó

ria
s d

a
 U

n
iã

o
 re

la
tiva

s à
s e

m
e

n
d

a
s in

d
ivid

u
a

is (a
rt. 1

6
6

-A
, §

 1
º, d

a
 C

F
)

 4
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

(-) T
ra

n
sfe

rê
n

cia
s o

b
rig

a
tó

ria
s d

a
 U

n
iã

o
 re

la
tiva

s à
s e

m
e

n
d

a
s d

e
 b

a
n

ca
d

a
 (a

rt. 1
6

6
, §

 1
6

 d
a

 C
F

)
 0

,0
0

 0
,0

0

(-) T
ra

n
sfe

rê
n

cia
s d

a
 U

n
iã

o
 re

la
tiva

s à
 re

m
u

n
e

ra
çã

o
 d

o
s a

g
e

n
te

s co
m

u
n

itá
rio

s d
e

 sa
ú

d
e

 e
 d

e
 co

m
b

a
te

 à
s e

n
d

e
m

ia
s (C

F
, a

rt. 1
9

8
, §

11
)

 8
9
8
.7

3
4
,1

3
 0

,0
0

(-) O
u

tra
s D

e
d

u
çõ

e
s C

o
n

stitu
cio

n
a

is o
u

 L
e

g
a

is
 0

,0
0

 0
,0

0

=
 R

e
ce

ita
 C

o
rre

n
te

 L
íq

u
id

a
 A

ju
sta

d
a

 p
a

ra
 C

á
lcu

lo
 d

o
s lim

ite
s d

a
 D

e
sp

e
sa

 co
m

 P
e

sso
a

l (V
)

 5
0
.6

9
4
.0

1
8
,5

7
 0

,0
0

D
e

sp
e

sa
 To

ta
l co

m
 P

e
sso

a
l - D

T
P

 (V
I) =

 (IIIa
 +

 IIIb
)

 1
.3

6
5
.2

4
4
,3

8
 2

,6
9

L
im

ite
 M

á
xim

o
 (V

II) (in
ciso

s I, II e
 III d

o
 a

rt. 2
0

 d
a

 L
R

F
)

 3
.0

4
1
.6

4
1
,11

 6
,0

0

L
im

ite
 P

ru
d

e
n

cia
l (V

III) =
 (0

,9
5

 x IX
) (p

a
rá

g
ra

fo
 ú

n
ico

 d
o

 a
rt. 2

2
 d

a
 L

R
F

)
 2

.8
8
9
.5

5
9
,0

6
 5

,7
0

L
im

ite
 d

e
 A

le
rta

 (IX
) =

 (0
,9

0
 x IX

) (in
ciso

 II d
o

 p
a

rá
g

ra
fo

 1
º d

o
 a

rt. 5
9

 d
a

 L
R

F
)

 2
.7

3
7
.4

7
7
,0

0
 5

,4
0

1
 
-
 
N
o
s
 
d
e
m
o
n
s
t
r
a
t
i
v
o
s
 
e
l
a
b
o
r
a
d
o
s
 
n
o
 
p
r
i
m
e
i
r
o
 
e
 
n
o
 
s
e
g
u
n
d
o
 
q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
/
p
r
i
m
e
i
r
o
 
s
e
m
e
s
t
r
e
 
d
e
 
c
a
d
a
 
e
x
e
r
c
í
c
i
o
,
 
o
s
 
v
a
l
o
r
e
s
 
d
e
 
r
e
s
t
o
s
 
a
 
p
a
g
a
r
 
n
ã
o
 
p
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s
 
i
n
s
c
r
i
t
o
s
 
e
m
 
3
1
 
d
e
 
d
e
z
e
m
b
r
o
 
d
o
 
e
x
e
r
c
í
c
i
o
 
a
n
t
e
r
i
o
r
 
c
o
n
t
i
n
u
a
r
ã
o
 
a
 

s
e
r
 
i
n
f
o
r
m
a
d
o
s
 
n
e
s
s
e
 
c
a
m
p
o
.
 
E
s
s
e
s
 
v
a
l
o
r
e
s
 
n
ã
o
 
s
o
f
r
e
m
 
a
l
t
e
r
a
ç
ã
o
 
p
e
l
o
 
s
e
u
 
p
r
o
c
e
s
s
a
m
e
n
t
o
,
 
e
 
s
o
m
e
n
t
e
 
n
o
 
c
a
s
o
 
d
e
 
c
a
n
c
e
l
a
m
e
n
t
o
 
p
o
d
e
m
 
s
e
r
 
e
x
c
l
u
í
d
o
s
.

2
 
-
 
N
o
 
m
a
p
e
a
m
e
n
t
o
 
p
a
r
a
 
g
e
r
a
ç
ã
o
 
a
u
t
o
m
á
t
i
c
a
 
n
o
 
S
i
c
o
n
f
i
,
 
a
 
r
e
g
r
a
 
e
s
t
i
p
u
l
a
d
a
 
f
o
i
 
a
 
d
e
d
u
ç
ã
o
 
d
a
s
 
d
e
s
p
e
s
a
s
 
c
o
m
 
D
E
A
 
-
 
D
e
s
p
e
s
a
s
 
d
e
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
,
 
s
o
m
e
n
t
e
 
n
o
 
ú
l
t
i
m
o
 
q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
/
s
e
m
e
s
t
r
e
,
 
n
ã
o
 
h
a
v
e
n
d
o
,
 
p
o
r
t
a
n
t
o
,
 
d
e
d
u
ç
ã
o
 
n
o
s
 

d
o
i
s
 

p
r
i
m
e
i
r
o
s
 

q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
s
/
p
r
i
m
e
i
r
o
 

s
e
m
e
s
t
r
e
.
 

A
s
s
i
m
,
 

p
a
r
a
 

f
i
n
s
 

d
e
 

p
r
e
e
n
c
h
i
m
e
n
t
o
 

d
o
 

S
i
c
o
n
f
i
,
 

a
s
 

d
e
s
p
e
s
a
s
 

r
e
g
i
s
t
r
a
d
a
s
 

n
o
 

e
l
e
m
e
n
t
o
 

9
2
 

n
ã
o
 

s
e
r
á
 

d
e
d
u
z
i
d
a
 

n
o
s
 

p
r
i
m
e
i
r
o
s
 

q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
s
/
s
e
m
e
s
t
r
e
 

e
 

s
e
r
á
 

c
o
n
s
i
d
e
r
a
d
a
 

i
n
t
e
g
r
a
l
m
e
n
t
e
 
n
o
 
3
º
 
q
u
a
d
r
i
m
e
s
t
r
e
/
2
º
 
s
e
m
e
s
t
r
e
 
d
o
 
e
x
e
r
c
í
c
i
o
 
d
e
 
r
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
.

3
 
-
 
C
o
n
s
i
d
e
r
a
r
 
n
e
s
t
a
 
c
é
l
u
l
a
 
o
 
v
a
l
o
r
 
d
e
 
8
0
%
 
d
a
 
N
D
:
 
3
1
.
X
X
.
X
X
-
0
0
 
+
 
N
D
:
 
3
3
.
X
X
.
3
4
-
0
0
 
+
 
N
D
:
 
3
3
.
9
0
.
9
1
-
3
4
 
+
 
N
D
:
 
3
3
.
9
0
.
9
2
-
3
4
;
 
d
a
 
F
R
 
6
0
5
.

To
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ria

 L
td

a
.

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

3

Publicado por: Admin Câmara de Boa Saúde
Código Identificador: 05738306



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
O

A
 S

A
Ú

D
E

 

D
e

m
o

n
s

tra
tiv

o
 d

a
 D

is
p

o
n

ib
ilid

a
d

e
 d

e
 C

a
ix

a
 e

 d
o

s
 R

e
s

to
s

 a
 P

a
g

a
r - P

O
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

3
º Q

u
a
d

rim
e
s
tre

/2
0
2
5
 

S
is

te
m

a
 O

rça
m

e
n

tá
rio

, F
in

a
n

ce
iro

 e
 C

o
n
tá

b
il 

E
xe

rcício
: 2

0
2

5
 - 

P
á

g
.: 1

/2
 

T
o
p

 D
o

w
n

 C
o

n
su

lto
ria

 L
td

a
. 

    

R
G

F
 - A

N
E

X
O

 5
 (L

R
F

, a
rt. 5

5
, In

ciso
 III, a

lín
e

a
 "a

") 
 

    
ID

E
N

T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 

  
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A
 

 
(a

) 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

 
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 

P
Ú

B
L
IC

O
 

 
(f) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
(A

N
T

E
S

 D
A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)² 

 
(g

) =
(a

-(b
+

c+
d
+

e
)-f) 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 

 
(h

) 

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 

C
A

N
C

E
L
A

D
O

S
 (N

Ã
O

 

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

P
Ó

S
 A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
) 

 
(i) =

 (g
) - (h

) 

R
e
s
to

s
 a

 P
a
g
a
r L

iq
u
id

a
d
o
s
 e

 N
ã
o
 

P
a
g
o
s
 

R
e

sto
s a

 P
a

g
a

r 

E
m

p
e
n

h
a

d
o

s
 e

 N
ã

o
 

L
iq

u
id

a
d

o
s d

e
 

E
xe

rcício
s A

n
te

rio
re

s 

 
(d

) 

D
e
m

a
is

 

O
b
rig

a
çõ

e
s
 

F
in

a
n
ce

ira
s¹ 

 
(e

) 

D
e

 E
xe

rcício
s
 

A
n
te

rio
re

s
 

(b
) 

D
o

 E
xe

rcício
 

 
(c) 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (I) 
0
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 n

ã
o

 V
in

c
u
la

d
o
s

 d
e

 Im
p
o
sto

s 
0
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

O
u
tro

s
 R

e
c
u
rs

o
s
 n

ã
o

 V
in

cu
la

d
o
s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (E

X
C

E
T

O
 A

O
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
P

P
S

) (II) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

 à
 E

d
u

c
a
ç
ã
o

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

o
 F

U
N

D
E

B
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

O
u
tro

s
 R

e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 à
 E

d
u
ca

çã
o

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

 à
 S

a
ú

d
e
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 F

u
n
d
o

 a
 F

u
n
d
o

 d
e

 R
e
c
u
rs

o
s
 d

o
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

S
U

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O
u
tro

s
 R

e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 à
 S

a
ú
d
e

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

 à
 A

s
s
is

tê
n

c
ia

 S
o

c
ia

l 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c

u
la

d
o

s
 à

 P
re

v
id

ê
n

c
ia

 S
o

c
ia

l 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

(E
x

c
e

to
 a

o
 R

P
P

S
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
e

m
a

is
 V

in
c
u

la
ç
õ

e
s

 D
e

c
o

rre
n

te
s

 d
e 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 C

o
n
v
ê
n
io

s
 e

 In
stru

m
e
n
to

s 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

C
o
n
g
ê
n
e
re

s
 (e

x
c
e
to

 E
d
u
c
a
ç
ã
o
, S

a
ú
d
e

 e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

A
ssistê

n
cia

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

O
u
tra

s
 V

in
c
u
la

ç
õ
e
s
 D

e
c
o
rre

n
te

s
 d

e
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
ra

n
sfe

rê
n
cia

s
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
e

m
a

is
 V

in
c

u
la

ç
õ

e
s

 L
e
g

a
is

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 d

e
 O

p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

e
 C

ré
d
ito

 (e
xce

to
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

v
in

c
u
la

d
o
s
 à

 E
d
u
c
a
ç
ã
o

 e
 à

 S
a
ú
d
e
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
e
c
u
rs

o
s
 d

e
 A

lie
n
a
ç
ã
o

 d
e

 B
e
n
s/A

tivo
s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 a
 F

u
n
d
o
s
 (e

x
c
e
to

 E
d
u
ca

ç
ã
o
, 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

S
a
ú
d
e
, A

s
s
is

tê
n
c
ia

 e
 P

re
vid

ê
n
cia

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

O
u
tra

s
 V

in
c
u
la

ç
õ
e
s
 L

e
g
a
is

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e

c
u

rs
o

s
 E

x
tra

o
rç

a
m

e
n

tá
rio

s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

O
u

tra
s

 V
in

c
u

la
ç
õ

e
s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

4



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
O

A
 S

A
Ú

D
E

 

D
e

m
o

n
s

tra
tiv

o
 d

a
 D

is
p

o
n

ib
ilid

a
d

e
 d

e
 C

a
ix

a
 e

 d
o

s
 R

e
s

to
s

 a
 P

a
g

a
r - P

O
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

3
º Q

u
a
d

rim
e
s
tre

/2
0
2
5
 

S
is

te
m

a
 O

rça
m

e
n

tá
rio

, F
in

a
n

ce
iro

 e
 C

o
n
tá

b
il 

E
xe

rcício
: 2

0
2

5
 - 

P
á

g
.: 2

/2
 

T
o
p

 D
o

w
n

 C
o

n
su

lto
ria

 L
td

a
. 

    
R

G
F

 - A
N

E
X

O
 5

 (L
R

F
, a

rt. 5
5
, In

ciso
 III, a

lín
e

a
 "a

") 
 

    
ID

E
N

T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 

  
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A
 

 
(a

) 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

 
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 

P
Ú

B
L
IC

O
 

 
(f) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
(A

N
T

E
S

 D
A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)² 

 
(g

) =
(a

-(b
+

c+
d
+

e
)-f) 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 

 
(h

) 

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 

C
A

N
C

E
L
A

D
O

S
 (N

Ã
O

 

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

P
Ó

S
 A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
) 

 
(i) =

 (g
) - (h

) 

R
e
s
to

s
 a

 P
a
g
a
r L

iq
u
id

a
d
o
s
 e

 N
ã
o
 

P
a
g
o
s
 

R
e

sto
s a

 P
a

g
a

r 

E
m

p
e
n

h
a

d
o

s
 e

 N
ã

o
 

L
iq

u
id

a
d

o
s d

e
 

E
xe

rcício
s A

n
te

rio
re

s 

 
(d

) 

D
e
m

a
is

 

O
b
rig

a
çõ

e
s
 

F
in

a
n
ce

ira
s¹ 

 
(e

) 

D
e

 E
xe

rcício
s
 

A
n
te

rio
re

s
 

(b
) 

D
o

 E
xe

rcício
 

 
(c) 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (III) 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 a
o

 R
P

P
S

 - F
u
n
d
o

 e
m

 

C
a
p
ita

liz
a
ç
ã
o

 (P
la

n
o

 P
re

v
id

e
n
c
iá

rio
) 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 a
o

 R
P

P
S

 - F
u
n
d
o

 e
m

 

R
e
p
a
rtiç

ã
o

 (P
la

n
o

 F
in

a
n
c
e
iro

) 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

 a
o

 R
P

P
S

 - T
a
x
a

 d
e

 

A
d
m

in
istra

çã
o

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

T
O

T
A

L
 (IV

) =
 (I +

 II +
 III) 

0
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 - C

o
lu

n
a

 d
e

 D
e
m

a
is

 O
b
rig

a
ç
õ
e
s
 F

in
a
n
c
e
ira

s
, c

o
n
té

m
 a

s
 re

te
n
ç
õ
e
s
 à

 re
c
o
lh

e
r d

o
 e

x
e
rc

ício
 a

tu
a
l e

 a
n
te

rio
re

s. 

2
 - E

s
s
a

 c
o
lu

n
a

 p
o
d
e
rá

 a
p
re

s
e
n
ta

r v
a
lo

r n
e
g
a
tiv

o
, in

d
ic

a
n
d
o

 n
e
s
s
e

 c
a
s
o
, in

s
u
fic

iê
n
c
ia

 d
e

 ca
ix

a
 a

p
ó
s
 o

 re
g
is

tro
 d

a
s
 o

b
rig

a
ç
õ
e
s
 fin

a
n
ce

ira
s. 

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

5

Publicado por: Admin Câmara de Boa Saúde
Código Identificador: 53721768



 

 
 

LRF, art 48 - Anexo 6 
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 51.992.752,70 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 51.592.752,70 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 50.694.018,57 

  

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.365.244,38 2,69 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 3.041.641,11 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 2.889.559,05 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) 2.737.477,00 5,40 

  

RESTOS A PAGAR 

 

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO 

Valor Total 0,00 0,00 

 

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025  Pág.: 1/1 

3º Quadrimestre/2025 

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

6

Publicado por: Admin Câmara de Boa Saúde
Código Identificador: 56602306



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/2

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF -  Anexo 1  (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal

Despesas Executadas (últimos 12 meses)

Liquidadas
Total (Últimos 

12 meses)

(a)

Inscritas em 

Restos a pagar 

não processados

(b)
01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025 11/2025 12/2025

Despesa Bruta Com Pessoal (I)  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  208.002,45  190.468,86  172.945,62  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.251.666,41

  Pessoal Ativo  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  208.002,45  190.468,86  172.945,62  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.251.666,41

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  132.766,33  134.419,33  147.842,00  151.384,00  154.116,40  187.967,33  170.448,51  153.251,38  154.420,00  154.926,00  155.836,80  295.382,46  0,00 1.992.760,54

    Obrigações Patronais  0,00  17.259,61  17.474,50  19.219,46  19.679,92  20.035,12  20.020,35  19.694,24  19.844,37  20.074,60  20.140,38  65.463,32  0,00 258.905,87

  Pessoal Inativo e Pensionistas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de 

forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  590,33  0,00  1.867,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 2.457,71

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  590,33  0,00  1.867,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 2.457,71

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração²  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, 

art. 198, §11)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar 

de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)³

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  207.412,12  190.468,86  171.078,24  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.249.208,70

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor
% Sobre a RCL 

Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)  179.959.347,35  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  2.913.636,00  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  3.288.101,00  0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)  2.031.084,00  0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00

= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (V)  171.726.526,35  0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)  2.249.208,70  1,31

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  10.303.591,58  6,00

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  9.788.412,00  5,70

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  9.273.232,42  5,40

1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre/primeiro semestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a 
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
2 - No mapeamento para geração automática no Siconfi, a regra estipulada foi a dedução das despesas com DEA - Despesas de Exercício Anterior, somente no último quadrimestre/semestre, não havendo, portanto, dedução nos 
dois primeiros quadrimestres/primeiro semestre. Assim, para fins de preenchimento do Siconfi, as despesas registradas no elemento 92 não será deduzida nos primeiros quadrimestres/semestre e será considerada 
integralmente no 3º quadrimestre/2º semestre do exercício de referência.
3 - Considerar nesta célula o valor de 80% da ND: 31.XX.XX-00 + ND: 33.XX.34-00 + ND: 33.90.91-34 + ND: 33.90.92-34; da FR 605.

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

7



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 2/2

MUNICIPIO DE GOIANINHA

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

8

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 04756814



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00 0,00 62.503,18 15.282,30 0,00 25.414,98 0,00 103.200,46 0,00  62.503,18

Recursos não Vinculados de Impostos  62.503,18 0,00 0,00 62.503,180,00 15.282,30 0,00 25.414,98 0,00 103.200,46

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO 

RPPS) (II)

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Outros Recursos não Vinculados  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Educação  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Saúde  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto 

ao RPPS)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Demais Vinculações Decorrentes de 

Transferências

 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres (exceto Educação, Saúde e 

Assistência)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Decorrentes de 

Transferências

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Demais Vinculações Legais  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto 

vinculados à Educação e à Saúde)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 

Saúde, Assistência e Previdência)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Extraorçamentários  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

9



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 2/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

Recursos Extraorçamentários  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

10



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 3/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Repartição (Plano Financeiro)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

 103.200,46  0,00  25.414,98  0,00  15.282,30  62.503,18  0,00  0,00TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00  62.503,18

1 - Coluna de Demais Obrigações Financeiras, contém as retenções à recolher do exercício atual e anteriores.

2 - Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

11

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 17435200



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025     Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE GOIANINHA

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida  179.959.347,35

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  177.045.711,35

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  171.726.526,35

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP  2.249.208,70  1,31

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)  10.303.591,58  6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  9.788.412,00  5,70

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  9.273.232,42  5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

Valor Total  0,00  62.503,18

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

12

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 57745415



























































 


































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

13



























































 









































































































RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

14

Publicado por: Maria das Vitorias Mafra Belarmino
Código Identificador: 53160826

































































 








































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

15

































































 



































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

16

Publicado por: Maria das Vitorias Mafra Belarmino
Código Identificador: 04814662



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025     Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE SÍTIO NOVO

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Líquida  40.825.209,45

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  39.375.171,45

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  38.502.619,45

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP  970.405,52  2,52

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)  2.310.157,17  6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  2.194.649,31  5,70

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  2.079.141,45  5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

Valor Total  0,00  0,00

TESOUREIROPRESIDENTA

###.859.484-#####.875.534-##

FERNANDO MILLER BARBOSA DA SILVAMARIA DAS VITORIAS MAFRA BELARMINO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

17

Publicado por: Maria das Vitorias Mafra Belarmino
Código Identificador: 78515553



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/2

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF -  Anexo 1  (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal

Despesas Executadas (últimos 12 meses)

Liquidadas
Total (Últimos 

12 meses)

(a)

Inscritas em 

Restos a pagar 

não processados

(b)
01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025 11/2025 12/2025

Despesa Bruta Com Pessoal (I)  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  208.002,45  190.468,86  172.945,62  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.251.666,41

  Pessoal Ativo  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  208.002,45  190.468,86  172.945,62  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.251.666,41

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  132.766,33  134.419,33  147.842,00  151.384,00  154.116,40  187.967,33  170.448,51  153.251,38  154.420,00  154.926,00  155.836,80  295.382,46  0,00 1.992.760,54

    Obrigações Patronais  0,00  17.259,61  17.474,50  19.219,46  19.679,92  20.035,12  20.020,35  19.694,24  19.844,37  20.074,60  20.140,38  65.463,32  0,00 258.905,87

  Pessoal Inativo e Pensionistas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de 

forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  590,33  0,00  1.867,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 2.457,71

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  590,33  0,00  1.867,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 2.457,71

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração²  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, 

art. 198, §11)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar 

de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)³

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)  132.766,33  151.678,94  165.316,50  170.603,46  173.796,32  207.412,12  190.468,86  171.078,24  174.264,37  175.000,60  175.977,18  360.845,78  0,00 2.249.208,70

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor
% Sobre a RCL 

Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)  179.959.347,35  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  2.913.636,00  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  3.288.101,00  0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)  2.031.084,00  0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00

= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (V)  171.726.526,35  0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)  2.249.208,70  1,31

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  10.303.591,58  6,00

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  9.788.412,00  5,70

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  9.273.232,42  5,40

1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre/primeiro semestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a 
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
2 - No mapeamento para geração automática no Siconfi, a regra estipulada foi a dedução das despesas com DEA - Despesas de Exercício Anterior, somente no último quadrimestre/semestre, não havendo, portanto, dedução nos 
dois primeiros quadrimestres/primeiro semestre. Assim, para fins de preenchimento do Siconfi, as despesas registradas no elemento 92 não será deduzida nos primeiros quadrimestres/semestre e será considerada 
integralmente no 3º quadrimestre/2º semestre do exercício de referência.
3 - Considerar nesta célula o valor de 80% da ND: 31.XX.XX-00 + ND: 33.XX.34-00 + ND: 33.90.91-34 + ND: 33.90.92-34; da FR 605.

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

18



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 2/2

MUNICIPIO DE GOIANINHA

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE M. DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

19

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 81240850



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00 0,00 62.503,18 15.282,30 0,00 25.414,98 0,00 103.200,46 0,00  62.503,18

Recursos não Vinculados de Impostos  62.503,18 0,00 0,00 62.503,180,00 15.282,30 0,00 25.414,98 0,00 103.200,46

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO 

RPPS) (II)

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Outros Recursos não Vinculados  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Educação  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Saúde  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto 

ao RPPS)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos não Vinculados de Impostos  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Demais Vinculações Decorrentes de 

Transferências

 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres (exceto Educação, Saúde e 

Assistência)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Decorrentes de 

Transferências

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Demais Vinculações Legais  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto 

vinculados à Educação e à Saúde)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 

Saúde, Assistência e Previdência)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Extraorçamentários  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

20



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 2/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

Recursos Extraorçamentários  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

21



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 3/3

MUNICIPIO DE GOIANINHA

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Repartição (Plano Financeiro)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

 103.200,46  0,00  25.414,98  0,00  15.282,30  62.503,18  0,00  0,00TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00  62.503,18

1 - Coluna de Demais Obrigações Financeiras, contém as retenções à recolher do exercício atual e anteriores.

2 - Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE M. DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: LUCIENE CAVALCANTE MOREIRA DE CARVALHO

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

22

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 76104236



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2º Semestre/2025

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025     Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE GOIANINHA

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Líquida  179.959.347,35

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  177.045.711,35

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  171.726.526,35

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP  2.249.208,70  1,31

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)  10.303.591,58  6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  9.788.412,00  5,70

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  9.273.232,42  5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

Valor Total  0,00  62.503,18

CONTROLADORTESOUREIROTÉC. EM CONTAB. CRC/RN 007038/O-6PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

###.553.114-#####.209.004-#####.157.714-#####.109.144-##

ANGELO MIGUEL DA SILVA MENDESFERNANDO CESAR NASCIMENTO DIASLUCIENE CAVALCANTE M. DE CARVALHOALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

23

Publicado por: Admin Câmara de Goianinha
Código Identificador: 20011085



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/3

MUNICIPIO DE JANDUIS

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00 0,00-101,22 101,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -101,22

Recursos não Vinculados de Impostos -101,22 0,00 0,00-101,220,00 101,22 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos não Vinculados  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO 

RPPS) (II)

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Recursos Vinculados à Educação  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Transferências do FUNDEB (Antigo)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação (Antigo)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Saúde  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde (Antigo)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social (Antigo)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto 

ao RPPS)

 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de 

Transferências

 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres (exceto Educação, Saúde e 

Assistência)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Demais Vinculações Legais  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto 

vinculados à Educação e à Saúde)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos (Antigo)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 

Saúde, Assistência e Previdência)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Outras Vinculações Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Extraorçamentários  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MAX MULLER

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

24



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 2/3

MUNICIPIO DE JANDUIS

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

Outras Vinculações  0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MAX MULLER

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

25



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 3/3

MUNICIPIO DE JANDUIS

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)² 

(g) =(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos

De Exercícios 

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras¹ 

(e)

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

(i) = (g) - (h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Repartição (Plano Financeiro)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,000,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  101,22 -101,22  0,00  0,00TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 -101,22

1 - Coluna de Demais Obrigações Financeiras, contém as retenções à recolher do exercício atual e anteriores.

2 - Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: MAX MULLER

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

26

Publicado por: Admin Câmara de Janduis
Código Identificador: 60378450



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025 -   Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE JANDUIS

RGF -  Anexo 1  (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal

Despesas Executadas (últimos 12 meses)

Liquidadas
Total (Últimos 

12 meses)

(a)

Inscritas em 

Restos a pagar 

não processados

(b)01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025 11/2025 12/2025

Despesa Bruta Com Pessoal (I)  78.207,81  100.647,81  90.208,38  85.794,71  83.794,71  90.394,71  95.132,21  91.172,21  89.732,21  94.500,22  77.577,32  85.076,38  0,00 1.062.238,68

  Pessoal Ativo  78.207,81  100.647,81  90.208,38  85.794,71  83.794,71  90.394,71  95.132,21  91.172,21  89.732,21  94.500,22  77.577,32  85.076,38  0,00 1.062.238,68

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  75.107,72  91.007,72  81.441,42  76.154,62  74.154,62  80.754,62  88.674,62  84.714,62  81.807,46  87.633,55  69.520,72  77.422,83  0,00 968.394,52

    Obrigações Patronais  3.100,09  9.640,09  8.766,96  9.640,09  9.640,09  9.640,09  6.457,59  6.457,59  7.924,75  6.866,67  8.056,60  7.653,55  0,00 93.844,16

  Pessoal Inativo e Pensionistas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de 

forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração²  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, 

art. 198, §11)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de 

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)³

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)  78.207,81  100.647,81  90.208,38  85.794,71  83.794,71  90.394,71  95.132,21  91.172,21  89.732,21  94.500,22  77.577,32  85.076,38  0,00 1.062.238,68

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL 

Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)  43.275.298,81  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  0,00  0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  0,00  0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)  485.760,00  0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00

= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (V)  42.789.538,81  0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)  1.062.238,68  2,48

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  2.567.372,33  6,00

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  2.439.003,71  5,70

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  2.310.635,10  5,40

1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre/primeiro semestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior 

continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2 - No mapeamento para geração automática no Siconfi, a regra estipulada foi a dedução das despesas com DEA - Despesas de Exercício Anterior, somente no último quadrimestre/semestre, não havendo, portanto, 

dedução nos dois primeiros quadrimestres/primeiro semestre. Assim, para fins de preenchimento do Siconfi, as despesas registradas no elemento 92 não será deduzida nos primeiros quadrimestres/semestre e será 

considerada integralmente no 3º quadrimestre/2º semestre do exercício de referência.

3 - Considerar nesta célula o valor de 80% da ND: 31.XX.XX-00 + ND: 33.XX.34-00 + ND: 33.90.91-34 + ND: 33.90.92-34; da FR 605.

Top Down Consultoria Ltda.

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN - Tel: (84) 3346-4996

27

Publicado por: Admin Câmara de Janduis
Código Identificador: 46602015



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

3º Quadrimestre/2025

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER LEGISLATIVO Exercício: 2025     Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE JANDUIS

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida  43.275.298,81

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  43.275.298,81

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  42.789.538,81

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP  1.062.238,68  2,48

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)  2.567.372,33  6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  2.439.003,71  5,70

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)  2.310.635,10  5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

Valor Total  0,00 -101,22

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS - RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

28

Publicado por: Admin Câmara de Janduis
Código Identificador: 64620857



RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: II - Nº: 193

UVERN União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - AV. Prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawfic Hasbun, Sala 03, CEP 59.075-700, Lagoa Nova, Natal/RN -
Tel: (84) 3346-4996

Expediente:

União dos Vereadores do Rio Grande do Norte - UVERN

TRIÊNIO 2025/2028

DIRETORIA EXECUTIVA

PRESIDENTE – Igor Augusto Fernandes Targino
1º VICE-PRESIDENTE - José Augusto de Morais da Silva

2º VICE-PRESIDENTE - Anderson Barbosa da Silva
3º VICE-PRESIDENTE - Alexandre César Veras de Freitas

SECRETÁRIO(A) GERAL - Thiago Fernandes da Silva
1º SECRETÁRIO(A) - Petras Vinicius de Souza

2º SECRETÁRIO(A) - Raphael Melo Ferreira de Oliveira

TESOUREIRO(A) GERAL - Janiel Hercilio da Silva
1º TESOUREIRO(A) - Edinor de Albuquerque Melo

2º TESOUREIRO(A) - João Evangelista de Medeiros Filho

CONSELHO FISCAL

PRESIDENTE - Hermes Câmara de Souza
VICE-PRESIDENTE - José Humberto de Lima Junior

MEMBRO EFETIVO - Admilson Fernandes de Melo Junior
MEMBRO SUPLENTE - José Jeovan Batista Soares

CONSELHO DELIBERATIVO

CONSELHEIRO PRESIDENTE - Bruno César Castro de Aquino
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Luiz Nogueira de Lima Junior

CONSELHEIRO TESOUREIRO - Diego Cavalcanti de Medeiros França
CONSELHEIRO SECRETÁRIO GERAL - Kericlis Alves Ribeiro


